
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 
 

          HOTĂRÂRE   

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului superior  

al Camerei Consultanților Fiscali nr. 14/2021 privind aprobarea cotizațiilor,  

a termenelor de plată și a obligațiilor declarative pentru membrii  

Camerei Consultanților Fiscali  

 

 

 

     În temeiul prevederilor art. 8 alin. (7), ale art. 10 alin. (2), ale art. 13 lit. b) și f), precum și ale 

art. 25 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de 

consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr.198/2002, cu modificările și completările 

ulterioare, 

     având în vedere prevederile art. 37 alin. (1) lit. h), ale art. 52 alin. (1) lit. b) și c) și  alin. (2) 

din Regulamentul de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

     Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 27 august 2025, 

hotărăște: 

 

Art. I. - Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 14/2021 privind 

aprobarea cotizațiilor, a termenelor de plată și a obligațiilor declarative pentru membrii Camerei 

Consultanților Fiscali, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1230 din 27 decembrie 

2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 1, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul (51), cu 

următorul cuprins: 

“(51) Termenul de plată pentru cotizația fixă datorată conform prevederilor alin. (3) – (5) este de 30 

de zile de la data comunicării deciziei de radiere din Registrul consultanților fiscali și al societăților 

de consultanță fiscală.” 

2. Articolul 2 se modifică se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Art. 2. - Membrii activi ai Camerei Consultanţilor Fiscali care desfăşoară activitate de consultanţă 

fiscală au şi obligaţia de plată a cotizaţiilor variabile. Cotizaţiile variabile anuale datorate se 

calculează prin aplicarea unei cote procentuale asupra valorii veniturilor obţinute din activitatea de 

consultanţă fiscală în anul de referinţă sau a valorii acestor venituri diminuate cu sumele cedate 

subcontractorilor şi colaboratorilor consultanţi fiscali, dacă este cazul. Cotele procentuale aplicabile 

pentru determinarea cotizaţiilor variabile aferente activităţii desfăşurate sunt următoarele: 

1. pentru persoane fizice: o cotă de 0,4%; 

2. pentru persoane juridice: 

a) la venituri realizate de până la 500.000 lei inclusiv, o cotă de 0,4%; 

b) la venituri realizate între 500.001 lei - 5.000.000 lei inclusiv, o cotă de 0,75%; 

c) la venituri realizate de peste 5.000.000 lei, o cotă de 1%.” 

3. La articolul 3, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu 

următorul cuprins: 

“(11) Prin excepție de la prevederile alin. (1), membrii activi ai Camerei Consultanţilor Fiscali - 

persoane fizice şi persoane juridice, în cazul trecerii la statutul de membru inactiv sau în cazul 

transmiterii solicitării de radiere din Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță 

fiscală, au obligaţia să depună la Camera Consultanţilor Fiscali și declarația anuală privind activitatea 

desfășurată în anul curent, conform anexelor nr. 1 şi 2. Termenul de plată pentru cotizația variabilă 



 

 

datorată este de 30 de zile de la data comunicării deciziei de inactivare sau radiere din Registrul 

consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală.” 

4. Articolul 6 se modifică se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Art. 6. - În situația în care membrii Camerei Consultanților Fiscali își schimbă statutul de membru 

activ sau inactiv în cursul anului, cotizația fixă anuală datorată de aceștia se recalculează proporțional, 

conform perioadelor aferente fiecărui statut.” 

 

 Art. II. – Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I și intră în 

vigoare la data publicării. 

 

 

Președintele Camerei Consultanților Fiscali 

Dan Manolescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 29 august 2025. 

Nr. 9.  


